
ry
Comune di

CARBONARA AL TIGINO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Nr. 28 del 28.03.2023

CONFERMA PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 202212024 ANCHE PER IL

TRI E N N'O 20231 2025. APPROVAZION E.

L'anno duemilaventitre addì ventotto del mese di mazo alle ore 21:3Q nella sala delle
adunanze, previa I'osservanza di tutte le formalità prescritte dal Decreto Legislativo n. 18.08.2000
n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali", vennero oggi convocati a
seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello risultano:

1. UBEZIO STEFANO Presente

2- MARCHESE PIERANTONIO Presente

3- ZANETTI RENZO Presente

Assiste il Segretario Comunale Avv. CINGOLANI MARIANO, il quale provvede alla redazione
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott. UBEZIO STEFANO nella sua qualità di
Sindaco dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati:

i principi d¡ economicità, efficacia, impazialità, pubblicità e trasparenza dell'azione

amministrativa (articolo 1, comma 1, della Legge 7 agosto 1990 numero 241e s.m.i.);

la Legge 6 novembre 2012numero 190: "Disposizioni per la prevenzione e la repressione

della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione" (come modificata dal D.Lgs.

97t2016);

l'articolo 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e s.m.i.;

il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2022 approvato dall'ANAC con Delibera n. 7 del

17.01.2023;

Premesso che:

la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il Piano

Nazionale Anticorruzione (PNA) approvato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);

dal2013 al2018 sono stati adottati due PNA e tre aggiornamenti dei medesimi; mentre, il

PNA 2019 è stato approvato dall'ANAC in data 13 novembre 2019 (Deliberazione n. 1064);

l'articolo41, comma 1 lettera b), del D.Lgs. 9712016 ha stabilitoche il PNAcostituisca "un

atto di indirizzo" alquale i piani di prevenzione della corruzíone si devono uniformare;

la Legge 19012012 impone alle singole amministrazioni I'approvazione del loro Piano

Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (P.T.P.C.T.);

è il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza che elabora e propone lo schema di

P.T.P.C.T.; successivamente, per gli Enti Locali, "il Piano è approvato dalla Giunta" (articolo

41 comma 1 lettera g) del D.Lgs. 9712016);

in sede di aggiornamento 2018 def PNA, I'ANAC ha registrato, "specie per i comuni molto

piccoli", difficoltà ad adottare, anno per anno, un nuovo e completo Piano Triennale per la

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

I'Autorità, quindi, ha ritenuto che "i Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in

ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione e, solo nei casi in cui

nell'anno successivo all'adozione del P.T.P.C. non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche

organizzative rilevanti, possano provvedere all'adozione del P.T.P.C. con modalità

semplificate" (ANAC Deliberazione n. 1 07412018),

la Giunta, pertanto, può adottare un provvedimento in cui nel dare atto dell'assenza di fatti

corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell'ultimo anno,

conferma il P.T.P.C. già adottato;

nel corso degli esercizi successivi all'approvazione del Piano, non si sono verificati fatti

corruttivi e nemmeno sono intervenute modifiche organizzative rilevanti;



Dato atto che il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il

Comune diCarbonara alTicino è ilsegretario Comunale;

Rilevata la necessità di procedere all'approvazione del Piano Triennale per la prevenzione della

corruzione entro ¡l 31.03.2023, conformandosi alle indicazioni di cui al comunicato del Presidente

ANAC del 17.01 .2A23, indipendentemente dall'approvazione del PIAO, la cui scadenza è fissata

al 30.05.2023 in ragione del ditferimento del termine per I'approvazione del bilancio al 30 aprile

2023 disposto dalla Legge 29 dicembre 2022, n. 197 (art. 1 c.775);

Precisato che il Comune di Carbonara al Ticino è un ente di ridotte dimensioni, con popolazione

inferiore a 5000 abitanti, e risente pesantemente delle difficoltà organizzative richiamate dalla

delibera ANAC di cui sopra;

Accertato altresi che nel Comune di Carbonara al Ticino non è stato accertato alcun fatto

corruttivo e non visono state modifiche organizzative rilevanti;

Rilevato che non si sono verificate ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso

dell'ultimo anno;

Dato atto che il RPCT non ha evidenziato la necessità di adottare integrazioni o correzioni di

misure preventive presenti nel PTPC già approvato;

Ribadito I'obbligo di adottare un nuovo PTPC ogni tre anni, in quanto l'art. 1 , c. 1, della Legge

19012012 stabilisce la durata triennale di ogni Piano;

Dato atto che permane I'obbligo del RPCT di vigilare annualmente sull'attuazione delle misure

previste nel Piano, i cui esiti confluiscono nella relazione annuale dello stesso, da predisporre ai

sensi dell'art. 1, c. 14, della Legge 19012012;

Visto il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e del Programma per la

Trasparenza 2022-2024 approvato dall'Amministrazione Comunale con Deliberazione di Giunta

Comunale n. 39 del 29.04.2022:

Ritenuto opportuno, in assenza totale di fatti corruttivi e di modifiche rilevanti di natura

organizzativa, aggiornare senza alcuna modifica sostanziale con conferma, il PTPCT già adottato

per il triennio 2022-2024;

Rilevato che il citato Piano Nazionale Anticorruzione 2Q22, approvato con delibera Anac n. 7 del

17.01.2023, ha concesso la facoltà agli Enti Locali con meno di 50 dipendenti, dopo la prima



adozione, di confermare per le successive due annualità lo strumento programmatorio in vigore

con apposito atto dell'indirizzo politico, e ciò a condizione che nell'anno precedente non si siano

verificate le evenienze ivi segnalate (paragrafo 10.1 .12 del PNA2022);

Visto il parere del Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art

49 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

Rilevatoche, ai sensi dell'art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267,2A00, non è necessario il parere

contabile in quanto l'atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

Attesa la competenza della Giunta Comunale in materia ai sensi del citato arl.41, c. 1,lett. g),

del 9712O16 e dell'art. 48, c. 2, del D. Lgs. 26712000;

CON VOTI, unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di rito,

DELIBERA

1. Di approvare i richiami, le premesse e I'intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del

dispositivo;

2 D¡ confermare per I'esercizio 2023 il già approvato, con Deliberazione G.C. n. 39 del

29.04.2022, Piano Triennale di P revenzione della Corruzione e Trasparenza (PTPCT)

2022-2024;

3 Di sottoporre il PTPCT confermato a consultazione pubblica, rendendolo disponibile sul sito

internet del Comune, affinchè i cittadini, le associazioni e le organizzazioni portatrici di

interessi collettivi presenti sul territorio o la cui attività interessi comunque l'ambito territoriale e

la popolazione di questo Comune possano fornire osservazioni o contributi'

4. Di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla

regolarità tecnica (art. 49 del TUEL);

5. Di procedere alla pubblicazione del provvedimento stesso e del P.T.P.C.T.202212024 nella

sezione "Amministrazione Trasparente" del sito web istituzionale

vvww.comune.carbonaraalticino.pv.it - "Altri contenuti" - "Prevenzione della Corruzione";

6. Di dare atto che contestualmente alla sua pubblicazione, il presente verbale viene comunicato

ai Capigruppo Consiliari mediante trasmissione ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 26712Q00',



INDI

Stante I'urgenza di prowedere in merito, con separata votazione, a voti unanimi favorevoli, resa

ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 26712000, il presente atto viene reso

immediatamente eseguibile.



CONFERMA PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZ¡ONE
E PER LA TRASPARENZA 202212024 ANCHE PER IL TR¡ENNIO 202A2A25.

APPROVAZIONE.

PARERI PREVENTIVI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE di Regolarità TECNICA espresso ai sensi dell'art. 49 del
T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, in quanto la proposta di deliberazione
formalizzala col presente atto è conforme alle norme legislative e tecniche che
regolamentano la materia.

Carbonara al Ticino, 28 marzo 2023

IL SEGRETARIO
F.to Aw. CINGOLANI MARIANO



ll presente verbale viene letto e sottoscritto come segue

ll Presidente
F.to UBEZIO STEFANO

Delibera d¡ G.C. N" 28 del 28.03.2023

llSegretario Comunale
F.to Aw. CINGOLANI
MARIANO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 134 comma 3 D. Lgs 18.8.2000 n.267)

Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata in copia all'Albo Pretorio il giorno 14.04.2023 e vi
rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 29.04.2023

ll Segretario Comunale
F.to Aw. CINGOLANI MARIANO

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSI LIARI
(art. 127 comma 1 D. Lgs 18.8.2000 n.267)

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 14.04.2023 giorno di pubblicazione, ai
capigruppo consiliari.

llSegretario Comunale
F.to Aw. CINGOLANI MARIANO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'
(art. 134 comma 3 D. Lgs 18.8.2000 n.267)

Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune

senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la
stessa È olveuurA ESEcuTlvA il 28.03.2023ai sensi del 3'comma deil'art. 134D. Lgs 1g.0g.2000 n.

267.

ll Segretario Comunale
F.to Avv. CINGOLANI MARIANO

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo.
Addì Avv. Mariano LANI

1 4 Af,iì 2t]23


